
Pag. 1 a 3 
 

 

 

Istituto professionale per i servizi per l’enogastronomia e 

l’ospitalità alberghiera 

“Rainulfo Drengot “ 
Indirizzo: “Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera” 

Articolazioni: “Enogastronomia”, “Servizi di sala e di vendita” e “Accoglienza turistica” 
Sede Centrale: Via Nobel,1 - 81031 Aversa Distretto Scolastico n. 15 

 centralino 081 89.02.69.7 Presidenza 081 50.38.74.4  Direttore SGA  081 81.13.21.9   - (fax) 081 81.11.44.0  
   E-Mail: cerh030006@istruzione.it p.e.c cerh030006@pec.istruzione.it 

Sito web https://www.rainulfodrengot.edu.it/ 
C.M. : CERH030006 - C.F. : 90006330618 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 491 del 02/05/2025  

Il dirigente scolastico 

Vista la legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge n. 59 del 15 marzo 1997, concernente “Delega al 
Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 del 8 marzo 

1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 recante 
le “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

Vista l’elenco dei candidati esterni assegnati a questo istituto secondo 
le modalità di cui all’art. 14, comma 3, del d. lgs. 62/2017 

e al paragrafo 3 della nota del Direttore della D.G. per gli 
ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 12 ottobre 2023, n. 33701 
che dovranno sostenere gli esami di stato per il conseguimento 
del diploma in Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera 

aggiornato alla data odierna; 
Visto Il Decreto Legislativo n. 62 del 13 aprile 2017, recante 

“Norme in materia di valutazione e certificazione delle 
competenze nel primo ciclo ed esami di Stato” ed in particolare il 
comma 2 dell’art. 14 che dispone  che l'ammissione agli esami di 

stato dei candidati esterni non in possesso di promozione 
all'ultima classe, è subordinata al superamento di un esame 

preliminare davanti al consiglio della classe collegata alla 
commissione alla quale il candidato esterno è stato assegnato, 
eventualmente integrato dai docenti delle materie insegnate 

negli anni precedenti l'ultimo volto ad accertare la preparazione 
degli stessi, sia sulle materie previste dal piano di studi dell'anno 

o degli anni per i quali non siano in possesso della promozione o 
dell'idoneità alla classe successiva, sia su quelle previste dal 
piano di studi dell'ultimo anno; 

mailto:cerh030006@istruzione.it
mailto:cerh030006@pec.istruzione.it


Pag. 2 a 3 
 

Visto Il Decreto Legislativo n. 62 del 13 aprile 2017, recante 

“Norme in materia di valutazione e certificazione delle 

competenze nel primo ciclo ed esami di Stato” ed in particolare 
il comma 3 dell’art. 14 e il comma 4 dell’art. 16 che 
dispongono che il numero di candidati esterni assegnabili 

alla classe non può superare il cinquanta per cento dei candidati 
interni e che il numero dei candidati assegnabili alla 

commissione non può comunque superare il limite di 
trentacinque candidati; 

Visto Il Decreto Legislativo n. 101 del 10 agosto 2018 recante 

“Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati); 

Visto Il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 recante il “Riordino 
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 
Vista L’Ordinanza Ministeriale n. 67 del 31 marzo 2025 recante 

l’organizzazione e le modalità di svolgimento degli esami di 
Stato nel secondo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 
2024/2025 ai sensi dell’articolo 1, comma 956 della legge 30 

dicembre 2021, n. 234 e dell’articolo 1 del decreto legge 8 aprile 
2020, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 

2020, n. 41, ed in particolare l’art. 5; 
Ritenuto  Di dover, pertanto, procedere, ai sensi dell’art. 7 comma 2 

dell’ordinanza ministeriale n. 67 del 31 marzo 2025 ad 
assegnare i candidati esterni alle sottocommissioni/classi 
dell’istituto, che hanno chiesto di sostenere presso questo 

istituto gli esami conclusivi del corso di studio; 
 

 
DECRETA 

Art.1 

i candidati esterni che hanno fatto istanza di partecipazione agli esami conclusivi 
del corso di studio sono cosi assegnati alle sottocommissioni/classi dell’istituto: 

 
Commissione I - Classe 5 Sezione A - Sede di Aversa  

 

N. COGNOME NOME Luogo di nascita 
Data di  
Nascita 

1 BUONPANE Luigi  Aversa (CE) 19/11/2005 

2 CANNAVACCIUOLO Rosa Aversa (CE) 11/07/2002 

3 COPPOLA Chiara Caserta (CE) 24/05/2003 

4 COPPOLA Virginia Caserta (CE) 16/11/1998 



Pag. 3 a 3 
 

5 DONETTO Maria Rosaria Napoli (NA) 17/10/1978 

6 ELIA Valentina Napoli (NA) 07/10/1994 

7 FERRONE Antonietta Aversa (CE) 10/11/1988 

8 GALLO Giovanni Napoli (NA) 10/04/2006 

 
Commissione II - Classe 5 Sezione B - Sede di Aversa 
 

N° 
COGNOME NOME Luogo di nascita 

Data di  
Nascita 

1 MARRANDINO Sabrina Aversa (CE) 09/03/1995 

2 OLIANAS Francesca Aversa (CE) 22/03/2003 

3 OLIVA Lucia Santa Maria Capua Vetere (CE) 16/11/1991 

4 PICA Maurizio Junior Napoli (NA) 06/02/1982 

5 SALVAREZZA Angelica Aversa (CE) 31/08/2004 

6 SAVIANO Carmela Aversa (CE) 30/07/1984 

7 VELLA Gaia Santa Maria Capua Vetere (CE) 20/08/2004 

 

Art. 2 

 Di notificare il presente decreto agli interessati indicati all’art.1 del   
presente decreto; 

Art. 3 

 di pubblicare il presente decreto sul sito web dell’istituto; 

Art.4 

     Il presente decreto è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 21 quater 

della legge n. 241 del 7 agosto 1990; 

Art. 5 

     Avverso il presente decreto è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro 
il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo (art. 14 del D.P.R. 

275/99) oltre agli ordinari rimedi giurisdizionali previsti dalla legge (ricorso al TAR 
entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto oppure ricorso 

straordinario al Capo dello Stato  entro 120 giorni). 

Aversa, 02/05/2025  
 Il Dirigente Scolastico 

(Prof. Nicola Buonocore) 
 Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi 

del D.lgs. 82/2005 così come modificato D.L. 18 ottobre 2012, n. 

179 convertito con L. 17 dicembre 2012, n. 221. 

 


		2025-05-02T10:36:24+0200
	BNCNCL60A02A512J


		2025-05-02T10:41:31+0200
	Istituto Professionale per i servizi per l enogastronomia e l ospitalita alberghiera R Drengot




